Missiones sacrae pariter constituunt excellentem campum, 
ubi catecheseos opera valeat expleri. Sic post duo milia paene 
annorum Populus Dei nondum desiit in fide se ipse educare 

tio Apostolicae Praedicationis et Adversus haereses), Tertulliani (De baptismo), Cle
mentis Alexandrini (Paedagogus), S. Cypriani (Testimonia ad Quirinum), Origenis 
(Contra Celsum), etc. 

4 2 Cf. 2 Th 3, 1. 
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secundum rationes, quae ad diversos credentium status multi-
plicesque opportunitates ecclesiales sunt aptatae. 

Patet autem catechesim cum omni vita Ecclesiae arcte con
iungi atque conecti. Ex ipsa enim potissimum pendet non 
solum disseminatio Ecclesiae per loca eiusque auctus per nu
meros, verum multo magis interius Ecclesiae incrementum 
eiusque convenientia cum Dei consilio. Ex nonnullis autem re
bus experientia comprobatis, quas ex historia Ecclesiae hic 
commemorari placuit, plura documenta — praeter multa alia — 
digna sane sunt, quae in lumine ponantur. 

14. Patet ante omnia catechesim semper fuisse sacrum Ec
clesiae officium iusque perpetuum, a quo discedi non possit. 
Ex una parte est profecto officium ex Domini mandato natum, 
quod eos praesertim obstringit, qui Novo in Foedere acceperunt 
vocationem ad pastorum ministerium ; ex altera vero parte licet 
de eo item loqui ut de iure ; si enim rem theologicam considera
mus, quisque baptizatus, ob ipsum suum baptismum, habet 
aequabiliter ius recipiendae ab Ecclesia institutionis et edu
cationis, quae eum iuvet, ut ad veram christianam vitam per
veniat. Quod vero ad hominis iura attinet, omni personae hu
manae est ius quaerendae veritatis religiosae libereque ad eam 
adhaerescendi — id est « omnes homines debent immunes esse a 
coercitione ex parte sive singulorum sive coetuum socialium et 
cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in re religiosa 
neque aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam 
neque impediatur, quominus iuxta suam conscientiam agat ».43 

Catechetica igitur opera se posse explicare debet inter adiunc
ta propitia — quod attinet ad tempora et loca, ad usum instru
mentorum communicationis socialis, aptorum operis faciendi 
subsidiorum — sine ullo discrimine quoad parentes vel cate
chesim recipientes vel ipsos catechistas. In praesentia quidem 
hoc ius sine dubio magis agnoscitur, saltem secundum prae
cipua sua principia, quemadmodum declarationes aut conven-

43 Conc. Oecum. Vat. II, Declaratio de libertate religiosa Dignitatis Humanae, n. 2 : 
AAS 58 (1966), p. 930. 
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tiones internationales testantur, in quibus — quicumque sunt 
limites constituti — deprehendi potest vox conscientiae pluri
morum sane temporis nostri hominum. 4 4 Attamen idem hoc 
ius sic multis in Civitatibus violatur, ut tradendam curare aut 
recipere catechesim fiat crimen poenae obnoxium. Cum vi ergo 
Nos, una cum Synodi Patribus, vocem tollimus adversus omne 
iniustum discrimen in illa catecheseos regione eodemque tem
pore vehementer iterum postulamus ab universis, ad quos per
tinet, ut penitus desistant a cunctis coercitionibus, quae uni
versim opprimunt humanam libertatem particulatimque liber
tatem religiosam. 

15. Alterum deinde documentum afficit locum ipsum cate
cheseos in pastoralibus Ecclesiae propositis ac rationibus. Quan
to enim magis Ecclesia tum localis tum universalis ostendit 
se pr imatum catechesi assignare — prae aliis scilicet operibus 
et inceptis etiam cum fructibus evidentioribus — tanto qui
dem magis in catechesi detegit confirmationem interioris vi
tae suae, uti communitatis credentium, et exterioris suae indu
striae, uti missionalis. Exeunte hoc vicesimo saeculo Ecclesia 
movetur a Deo ipsisque rerum eventibus — qui totidem sunt 
ab eo missae voces — ut suam redintegret fiduciam in cate
chetico opere collocatam quasi in parte sui muneris usque
quaque vere praecipua. Incitatur Ecclesia, ut optimas suas 
opes catechesi reservet, homines videlicet et vires, nullis par-
cens conatibus, laboribus, subsidiis materialibus, quo melius 
ordinentur instituanturque idonei illius ministri. Neque haec 
sola aestimatio humana est, verum fidei affectio. Atque talis 
fidei affectio semper refertur ad Dei ipsius fidelitatem, qui 
numquam non respondet. 

16. Tertium est hoc notandum documentum: fuit semper 
catechesis eritque opera, cuius officium in se recidere Ecclesia 

4 4 Cf. Declaratio universalis de iuribus hominis (Consilii Unitarum Nationum) 
10 Dec. 1948, art. 18; Conventio Internationalis de iuribus civilibus et politicis (Con
silii Unitarum Nationum) 16 Dec. 1966, art. 4; Actus finalis Conventus de Securitate 
et Cooperatione in Europa, par. VII. 
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universa sentire debet, immo et cupere. Singula tamen eius 
membra habent distincta omnino officia, quae ex cuiusque 
vocatione profluunt. Propter ipsum suum munus Pastores 
exercent in variis quidem ordinibus summam auctoritatem 
provehendae, dirigendae, apte componendae catecheseos. Ro
manus Pontifex vero, quod ad illum attinet, penitus novit 
graviores sibi in hoc negotio partes reservari; in quo munere 
gerendo, ut curis atque sollicitudinibus afficitur, ita gaudii 
atque spei invenit causam. Sacerdotes praeterea, religiosi 
atque religiosae sodales habent profecto in catechesi fertilem 
agrum apostolatus exercendi. Alio deinde in vitae statu pa
rentes explent singulare officium. Magistri variique Ecclesiae 
ministri, catechistae ac reliqui ceterum curatores socialis com
municationis — hi omnes in suo quisque gradu — implent ad
modum definita munia in credentium formanda conscientia, 
quae res tantam vim habet ad Ecclesiae vitam, ne loquamur de 
impulsu eius in societatis ipsius vitam. Unus profecto ex 
melioribus effectibus illius Coetus generalis Synodi, qui totus 
in catechesi versabatur, erit in universa Ecclesia ipsiusque 
singulis partibus exsuscitatio vivae et actuosae conscientiae 
circa istud multipliciter distinctum sed commune officium. 

17. Denique catechesis indiget perpetuae renovationis in 
certa quadam amplificatione suae ipsius notionis et suis in 
paedagogicis rationibus, in conquisitione accommodati ad rem 
sermonis, fructuoso in usu recentium instrumentorum ad pro
prium nunt ium transmittendum. Renovatio tamen ista non 
aequalem semper habet virtutem; et Synodi Patres pro rerum 
veritate — praeter progressionem, non infitiandam, in alacri 
actione catechetica et inceptis bonum portendentibus factam — 
agnoverunt limites atque etiam « defectus » eorum om
nium, quae adhuc sunt patrata. 4 5 Qui quidem limites gravis
simi fiunt, quotiens doctrinae integritatem in discrimen 

45 Synodus Episcoporum, De catechesi hoc nostro tempore tradenda praesertim 
pueris atque iuvenibus, Ad Populum Dei Nuntius, nn. 1 et 4; loc. cit., pp. 3-4 et 6-7; 
cf. diarium « L'Osservatore Romano » (30 Oct. 1977), p. 3. 
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arcessunt. In Nuntio ad Populum Dei haec, ad catechesim 
quod pertinet, sunt in lumine posita : « Repetitio, in consue
tudinem adducta, quae omni mutationi adversatur, et incon
siderata agendi ratio quae temere res aggreditur, eodem modo 
periculosae sunt Inveterata consuetudo tritaque via iner-
tiam pariunt et torporem ac denique omnimodum impedimen
tum. Consilia vero capta ex tempore et sine ponderatione gi
gnunt conturbationem in hominibus catechesim discentibus 
eorumque parentibus, si agitur de pueris, necnon errores omnis 
generis, solutionem et postremo prorsus interitum unitatis. 
Hinc vicissim interest, ut Ecclesia — nostris diebus haud 
secus ac fecit aliis historiae suae aetatibus — sapientiam, for
titudinem fidelitatemque evangelicam demonstret, dum cate
cheticae institutionis vias novas ac rationes exquirit inque 
actum deducit. 

I I I 

18. Sane catechesis non potest ab reliqua Ecclesiae actione 
sive pastorali sive missionali seiungi. Nihilominus quiddam 
proprium praebet, quod quartus Conventus generalis Synodi 
Episcoporum, dum parabatur atque dum continuabatur, est 
saepe scrutatus. Quaestio enim publicam etiam opinionem 
sollicitat, tum intra Ecclesiam, tum etiam extra eius saepta. 

Non autem hic expedit, ut accuratam atque expressam ca
techeseos vim definitione declaremus, in Directorio Catechi
stico Generali iam satis expositam, 4 7 commissa peritis cura 
eius notionem altius perspiciendi atque delineandi. 

Quare, quoniam in usu cotidiano magna est varietas mobi-
litasque casuum, placet hic simpliciter nonnulla in mentem 
revocare capita praecipua doctrinae — ceterum haec in Eccle
siae documentis solido pollent vigore — ad perfecte cateche
sim intellegendam, quibus sublatis fieri potest, ut quid sit 
catechesis quantique ponderis, non comprehendatur.